
ë  چه ارزیابی از سیاست های حمایت 
گرایانه و فقرزدا  دارید؟

واشــنگتن  اجمــاع  دوران  بــه  اگــر 
برگردیــم نقدهــای جــدی نســبت به 
جهانــی  بانــک  ماننــد  ســازمان هایی 
وجــود  پــول  بین المللــی  صنــدوق  و 
داشــت. سیاســت هایی که تدوین شد 
برگرفتــه  در  را  کلان  حــوزه  بیشــتر  و 
بود، تبعات داشت، کشورهایی مانند 
ایــران و برخــی دیگــر از کشــورها آن 
را اجــرا کردنــد و نتیجــه آن افزایــش 
نابرابری هــا و بحران هــای اقتصــادی 
از  بــود. نقدهایــی هــم کــه وارد شــد 
همین بعد بودچراکــه در این دیدگاه 
بــه پیامدهای اجتماعــی و اقتصادی، 
کم تر توجه شده است. حتی هنگامی 
خودشــان  پیشــنهادی  بســته  در  کــه 
می گفتند کــه این سیاســت ها باید دو 
پیــش نیاز داشــته باشــد. یکــی از آنها 
بوروکراســی قوی اســت که بتواند این 
سیاســت ها را بــه خوبــی اجــرا کنــد و 
دیگــر اینکه چتر حمایتــی قوی وجود 
داشته باشد که بتواند ضربه گیر باشد 
تــا افرادی که آســیب پذیــر و زیر خطـ 
فقر هستند را تحت پوشش قرار دهد. 
تجربه اجماع واشنگتنی نشان داد که 
کشــورهای جهان سوم از این دو پیش 
نیاز برخوردار نیستند. به همین دلیل 
آن نتایــج هــم در ایــن کشــورها رقــم 

خورد.
ë  در مورد سیاست های داخلی فقر زدا

هم همینطور است؟
کشــور  شــرایط  بخواهیــم  اگــر 
فرامحرومیــت  منظــر  از  را  خودمــان 
متأثــر  آن  از  بخشــی  کنیــم  بررســی 
از شــرایط جهانــی و دیدمــان فکــری 
جهانی بوده اســت و بخــش دیگر آن 
داخلــی  سیاســت گذاری  کیفیــت  بــه 

مرتبط است.
در  مــا  اقتصــادی  عملکــرد 
زمینه هــای کاهــش فقــر و محرومیت 
در دو دهــه اخیــر عملکردهــای قابل 
قبولی بوده اســت. تا حدود زیادی در 
برخــی کشــورها نابرابری هــا افزایــش 
پیدا کرده است اما در مقیاس جهانی 
میــزان فــرا محرومیــت کاهــش پیــدا 
کرده اســت پس هدف گیری هایی که 
سازمان های بین المللی برای کاهش 
فرونشســت فقــر و ابعــاد توســعه در 
پیــش گرفتــه بودند تــا حــدود زیادی 
قابــل قبــول اســت امــا هنگامــی کــه 

بحــران کرونــا پیش آمد شــرایط را به 
هــم ریخت. بــه عنوان مثــال افزایش 
سطح اشتغال قبل از کرونا آثار مثبت 
خــود را بــر خانوار گذاشــته بــود. اما با 
شــیوع کووید 19 بنگاه هــای اقتصادی 
تعطیل شــدند و منابــع درآمد خانوار 
تحت تأثیر شــرایط کرونــا قرار گرفت. 
همــان گونه کــه دولت ها بایــد به فکر 
روز مبــادا باشــند خانوارهــا هــم بایــد 
به فکــر روز مبادا باشــند و بســیاری از 
سرپرســت ها که پس انداز داشــتند در 
چنــد مــاه بیــکاری توانســتند زندگــی 
خــود را بگذراننــد. بســیاری از افرادی 
که تــوان پس انداز را نداشــتند بیشــتر 

تحت تأثیر قرار گرفتند.
ë  حــالا که بحــث کرونــا به میــان آمد

کدام گروه ها و طبقات اجتماعی بیشتر 
در خطر فقر قرار گرفتند؟

بخش خدمات بیشترین صدمه را 
در دوران کرونــا دیده اســت و تأثیر بر 
قدرت خرید خانوارها گذاشــته است. 
رســمی  اســتخدام  کــه  هــم  افــرادی 
غرفه هــای  از  ودرآمدشــان  نبودنــد 
ســطح  در  کــردن  بســاط  و  کوچــک 
شــهر تأمیــن می شــد، درآمــد آنها در 
دوران کرونــا بــه صفر رســید در حالی 
کــه کارمندهای رســمی کمتر آســیب 
تمهیــدات  هــم  کار  وزارت  دیدنــد. 
لازم بــرای روزهــای بیــکاری به  عمل 
نیــاورده بود و یــا اصلًا نمی توانســتند 
در ایــن حجــم بیمــه بیــکاری بدهند. 
مــا در شــرایطـ بــدی از منظر فشــار بر 
فضــای  در  گرفتیــم.  قــرار  خانوارهــا 
اقتصــاد ایران بخش عمــده ای از این 
اســت  تاریخــی  پیامدهــا  و  اتفاق هــا 
برنمــی  فعلــی  دولــت  بــه  الزامــاً  و 
گــردد. قبــل از بحران کرونا هم کشــور 
در شــرایط بحرانــی قــرار داشــت. بــه 
عنــوان مثال هنگامی که بودجه ســال 
1399 بــه مجلس داده شــد برآوردها 
این بــود که در حدود 50 درصد کســر 
بودجــه خواهیــم داشــت. ســال های 
طولانی اســت کــه به خاطــر تحریم و 
دیگــر محدودیت هــا حــوزه عمرانــی 
تعطیلــی  ایــن  و  اســت  تعطیــل  مــا 
بایــد  کــه  در کشــور در حــال توســعه 
زیرســاخت های خود را مدام توســعه 
بدهــد همــه بخش هــا را بــه تعطیلی 
کشــاند. در ســال های اخیر بیشــترین 
دغدغــه دولــت این اســت کــه بتواند 
پرداخــت  را  خــود  نیروهــای  حقــوق 

سپیده پیری
 خبرنگار

از نظر راهبردی 
ضرورت دارد 

یک پنجره واحد 
سیاستگذاری 
و برنامه ریزی 

 عملیاتی 
برای دوران پسا 

کرونا توسط دولت 
و با کمک نهادها 

طراحی شود

ورزشی
 شنبه 10 خرداد 1399 

 سال بیست و ششم
اقتصادی شماره 7358
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تبیین سیاست های »فقرزدایی« در گفت و گو با وحید محمودی، اقتصاددان

 نهادهای عمومی غیر دولتی برای 
»فقر زدایی« به دولت کمک کنند

ضرورت یک ائتلاف
مجلــس یازدهــم از روز چهارشــنبه به طــور رســمی 
کار خــود را آغــاز کــرد و در روز بعد هم همان طور که 
پیش بینی می شد، محمد باقر قالیباف، به عنوان رئیس مجلس انتخاب شد. در 
واقع آن طور که شاکله مجلس یازدهم نشان می دهد، طیف حاکم بر آن طیفی 
است که در فرهنگ لغتنامه سیاسی ایران بر آن نام »اصولگرایی« نهاده اند )اعم 
از طیف اصولگرایان سنتی و پایداری(، لذا از لحاظ جناح بندی سیاسی، افتراقی 
میان مجلس یازدهم اصولگرا و دولت دوازدهم منتسب به میانه رو، وجود دارد، 
به همین خاطر نمی توان آن همگرایی که در مجلس قبلی با دولت وجود داشت 
را از ایــن مجلس انتظار داشــت. صدای بلند این افتراق را می تــوان از همان روز 
چهارشنبه که یکی از نمایندگان مجلس جدید اظهار داشت که »ما وکیل الدوله« 
نیستیم، شنید. این افتراق ها میان مجلس و دولت نه تنها در ایران بلکه در همه 
جای دنیا که انتخابات بر آن حاکم است وجود دارد و البته در ایران نسبتاً حادتر. 
اما می توان انتظار از مجلس یازدهم را در قالب دیگر و از زاویه دیگری دید. بهتر 
است، پنجره ایران را از جهت دیگری غیر از سیاسی، باز کنیم. فی الواقع شرایط 
ایران با توجه به ســایه گســترده تحریم و دشــمنی های امریکا با ایران با شــرایط 
دیگر کشــورها بسیار فرق می کند و لذا، مجلس جدید با توجه به همین شرایط 
بهتر است کار خود را آغاز کند. این انتظاری است که نه تنها دولت بلکه مردم از 
مجلس و ریاست جدید آن انتظار دارند. به هر حال انتخاب محمد باقر قالیباف، 
به ریاست مجلس یازدهم، نشــان می دهد که او، عصاره دیدگاه و خواسته های 
نمایندگان مجلس اســت. در این مجلس هر چند، چهره های شــناخته شده و 
شاخصی مانند، مرتضی آقا تهرانی، حاجی بابایی، الیاس نادران، شمس الدین 
حسینی، نیکزاد و... هستند، اما محمد باقر قالیباف من حیث المجموع، به خاطر 

سابقه ای که دارد با این افراد فرق می کند.
نگاهی به کارنامه محمد باقر قالیباف نشــان می دهد که او به هیچ وجه با 
مسائل کشور نا آشنا نیست. کاندیدای سه دوره ریاست جمهوری و نیز بیش از 
9 سال شهردار تهران، سمت هایی است که او را با مشکلات پیچیده کشور آشنا 
کرده است. او کاملًا معضلات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشور را می داند 
و نیز مصایب اجرایی ایران را. او بدون شــک می دانــد که در این برهه از زمان، 
آنچه که ایران را در تنگنا قرار داده است، نه درگیری های جناحی - مشابه نیمه 
اول دهه 1380 - بلکه فشارهای بیرونی تحریم است که ناخودآگاه اختلافات را 
به داخل هم می کشاند. اختلافاتی که نه فقط در عرصه سیاسی بلکه در عرصه 
اقتصــادی هم خود را نمایان می ســازد. در واقــع او خود بهتر از هر فرد دیگری 
می داند که فشارهای اقتصادی که در قالب تحریم خود را عیان می سازد - به 
طــوری که به گفته محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه، در دوره ترامپ هر 9 
روز یک تحریم بر ایران اعمال شده است - منتج آن در عرصه سیاسی خود را 
نشان می دهد. بنابراین منطقی ترین کاری که از قالیباف در سمت تازه انتظار 
می رود این است که اختلافات سیاسی در سایه تحریم را کنار بگذارد و این را نیز 
در مجلس اعمال کند. این در اصل توصیه همه سیاستمداران در طول تاریخ 
بوده است که کشوری موفق است که بتواند ائتلافی را در درون شکل دهد تا در 
مقابل نیروهای متخاصم ایســتادگی کند و ضرورت هر ائتلافی هم این است 
کــه اختلافــات درونی بین اعضا کمتر از اختلافات آن اعضا با دشــمن باشــد؛ 
عکس آن بدون شــک »تیر به خودی« اســت. به همین خاطر آنچه که در این 
برهه از زمان مدنظر اســت نه رقابت های سیاســی که حفظ منافع ملی است. 
فی الواقع اگــر در دوره ای، قالیباف و روحانی، رقیب همدیگر بودند اکنون باید 
رفیق همدیگر باشند تا بتوانند این کشتی طوفان زده را از امواج بلند تحریم به 
صحت و کامل به ساحل آرامش برسانند. این انتظاری است که کشور از ریاست 

جدید مجلس و نمایندگان دور یازدهم آن، دارد.

منبع گــزارش روز پنجشــنبه »درآمد شــاغلان غیر رســمی زیر تیــغ کرونا« 
قلــم  از  کــه  بــود  اجتماعــی  رفــاه  و  کار  تعــاون،  وزارت  رفــاه   معاونــت 

افتاده بود.

۲۲ هزار دستگاه خودرو از این هفته آماده تحویل می شود
کمیته خــودرو مقرر کرد: خودروســازان از هفته آینده ۲۲ هزار دســتگاه خودرو را 
آماده تحویل کنند. به گزارش شاتا، در جلسه کمیته خودرو که با حضور سرپرست 
وزارت صنعــت، معــدن و تجارت برگزار شــد، مقرر شــد تــا از این هفته تحویل 
۲۲هزار دســتگاه خودرو از ســوی خودروســازان انجام شــود. بر اساس مصوبات 
کمیته خودرو، مقرر شد تا پیش فروش یک ساله ۷۵ هزار دستگاه خودرو از سوی 
خودروسازان آغاز شود. در عین حال، از این هفته تحویل ۲۲ هزار دستگاه خودرو 
نیز از ســوی خودروســازان انجام می شــود. در این جلسه همچنین تصمیمات 
مشخصی برای بهبود فرآیند پیش فروش خودرو از سوی کمیته خودرو اتخاذ شد 
که جزئیات، در قالب اطلاعیه رسمی خودروسازان منتشر خواهد شد. بر اساس 
سیاســتگذاری های وزارت صنعت، معــدن و تجارت و هماهنگی های به عمل 
آمده با خودروسازان، فروش ویژه ۲۵ هزار دستگاه خودرو شامل 1۵ هزار دستگاه 
خودروهای گروه صنعتی ایران خودرو و 10 هزار دستگاه خودروهای تولیدی گروه 

خودروسازی سایپا، در ایام عید سعید فطر انجام شد./ایرنا

 تخصیص ۳۱ هزار میلیارد تومان 
اعتبارات عمرانی برای تحقق جهش تولید 

همچنیــن رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه در جلســه ســتاد فرماندهی 
اقتصــاد مقاومتی اســتان گیلان گفت: با وجود شــرایط تحریمی و تنگناهای 
اقتصــادی سیاســت دولــت نگهداشــت وضع موجود نیســت بلکــه با همه 
دشواری ها برداشــتن گام های مؤثر در ارتقا و بهبود وضعیت است. نوبخت 
با بیان اینکه باید ۵۵0 هزار میلیارد تومان از منابع عمومی را کســب، هزینه 
و مصــرف کنیــم، اظهار کرد: نفــت و مالیــات از عمده ترین منابــع درآمدی 
کشــور هســتند که هم اکنــون به دلیل تحریــم امکان فــروش نفــت نداریم و 
وصول مالیات هم به دلیل شــیوع کرونا و دســتور ستاد مدیریت ملی کرونا با 
تعویق ســه ماهه مواجه شــده و امکان وصل این درآمدها را هم نداریم و به 
ناچار باید در این شــرایط از آنها برای تأمین درآمد کشــور چشم پوشی کرد و 
تنها راه واگذاری دارایی های مالی اعم از مولد ســازی و واگذاری یا اســتفاده از 

ظرفیت های بزرگ منابع کشور است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه در این شرایط با برنامه ای دقیق 
پیش می رویم، تصریح کرد: اگر پول در خزانه نباشد یک ریال حقوق پرداخت 
نمی شود و تأمین این منابع مالی نیازمند تلاش و برنامه ریزی های دقیق است. 
وی تصریح کرد: پروژه های مختلفی طی چندین ماه گذشته با همه مشکلات 
بهره برداری شده و هم اکنون برای برخی از طرح های عمرانی اعتبار نقدی در 
اختیار پیمانکاران می گذاریم تا کار ســریع تر پیش برود. وی با اشاره به اهتمام 
دولــت در بخــش اجــرای پروژه هــای ریلی در کشــور گفت: تمامــی حلقه های 
منفصله در شبکه ریلی شناسایی شده و بر این اساس برنامه ریزی شده حداقل 
۷30 کیلومتر راه آهن بندر چابهار را به زاهدان و شــبکه سراســری وصل کنیم. 
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه خاطرنشــان کرد: امســال طرح های عمرانی 
بســیاری بهره برداری می شــود که علاوه بر رفاه مردم و توســعه زیرساخت ها، 
اشتغال زایی را به همراه خواهد داشت.  نوبخت در ادامه از بهره برداری آزادراه 
رشــت- قزویــن و راه آهــن رشــت - انزلی تا پایان ســال جاری خبــر داد.  وی به 
افتتاح چهار هزار و 100 مسکن مددجویی در کشور طی روزهای گذشته اشاره و 
بیان کرد: در پی واحدهای مسکونی مددجویی که در استان ایجاد شده، امسال 
سه هزار واحد دیگر نیز برای مددجویان کمیته امداد اجرایی می کنیم و تلاش 

بر آن است تا خرداد ماه سال آینده به بهره برداری برسد./ ایرنا

منصور بیطرف
دبیر گروه اقتصادی
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از مهم تریــن پیامدهای عینی کرونا گســترش فقر در ســطح جهانی اســت. 
پدیده ای که پیش تر هم وجود داشــته اما حالا شــتاب بیشتری گرفته است. 
فقر اصولًا محصول سیاســت های اجتماعی و اقتصادی اســت و به همین 
منظور هم آنچه تا کنون در ایران برای مواجهه و تعدیل آن در کشور اجرایی 
شــده نتوانســته به یک روند تبدیل شــود. اصولًا گاهی با مشــی سیاسی و با 
اعمال سیاســت های حامی پروری و گاه متأثــر از رخدادهایی چون کرونا با 
تصمیمات مقطعی و موقتی رو به رو بوده ایم. وحید محمودی اقتصاددان 
حوزه فقر و اســتاد دانشــگاه ضمن تبیین روند سیاســت گذاری های فقرزدا 
از منظــر داخلی و خارجــی از موقعیت دولــت کنونی در دوران پســا کرونا 
و مواجهــه با پدیــده فقر می گویــد. او از همــه نهادهای عمومی کــه تا کنون 
به صــورت منفــک در اقدامــات اجتماعــی و اقتصــادی دخیــل بوده انــد، 
می خواهــد در شــرایط کنونــی به کمــک دولت بیاینــد و یک پنجــره واحد 

سیاست گذاری و برنامه ریزی عملیاتی تشکیل بدهند.

کنــد. به نوعی می تــوان گفت به دلیل 
محدودیت های بودجه ای و ساختاری 
ســرویس  دولــت  بــه  تبدیــل  دولــت 
دهنده به خود شده است و نمی تواند 
گســترده ای  گذاری هــای  ســرمایه 
از محــل ســرمایه  تــا  انجــام دهــد  را 
گذاری هــا کیــک اقتصاد رشــد کند. در 
مثال دیگری به سیاست های یارانه ای 
اشــاره می کنم.با مرور این سیاست ها 
در طول ســه دهه گذشــته درمی یابیم 
کــه در یک دهه نخســت کــه انقلاب و 
جنگ را تجربه کردیم پرداخت یارانه 
ماهیــت خاص خــود را داشــت اما در 
ســه دهــه اخیر به یــک نــگاه حمایت 
مؤثــر  غیــر  و  محــور  درآمــد  گرایانــه 
تبدیل شــد کــه هزینه هــای حمایتی و 
رفاهــی دولــت را افزایــش داد امــا در 
افزایــش  کنــار آن فقــر و محرومیــت 
پیدا کــرد. به عنوان مثــال کلینتون در 
خاطراتش نوشــته اســت که در هشت 
بــوده  جمهــوری  رئیــس  کــه  ســالی 
توانســته هزینه هــای حمایتی دولت و 
فقر را نصف کند. در دوران پســا کرونا 
اقتضا می کند که ریل سیاســت گذاری 
کشــور  در  فقرزدایــی  برنامه ریــزی  و 
تغییــر پیدا کند و با صرف دادن یارانه 
دوران  ایــن  نمی توانیــم  کالا  ســبد  و 
را بــرای مــدت طولانــی ادامــه دهیم. 
بایــد کیفیت سیاســت گذاری در حوزه 

فقرزدایی افزایش پیدا کند.
ë  ســال های متوالی اســت که کشور با

چالش هــای اقتصادی متعــدد مواجه 
است. در این شــرایط چگونه می توان 
ســخن  سیاســت گذاری  کیفیــت  از 

گفت؟
این یک واقعیت اســت که از ســال 
1390 تــا کنــون نــرخ رشــد اقتصــادی 
شــرایط  تأثیــر  تحــت  بشــدت  کشــور 
تحریــم قرار گرفته اســت.تحریم نرخ 
رشــد اقتصادی را فریز کرد و نتایج آن 
رشــد فقر و نابرابری بود. اگر دو عامل 
را برای فقر در نظر بگیریم یکی عامل 

رشد و دیگری بازتوزیع است.
یعنــی اگــر یک تابــع تولید داشــته 
باشــید و ایــن تولیــد نســبت بــه ســال 
گذشــته تغییر پیــدا کنــد و از یک تابع 
به تابع دیگر می رویم این یعنی رشــد 
اما شــیب این منحنی هــم تغییر پیدا 
می کنــد کــه ایــن هــم  بازتوزیع اســت 
وبیانگــر آن اســت کــه چــه کســانی در 
این تغییــر منحنی تولیــد برنده و چه 
کســانی بازنده می شــود. اگــر در پایین 
منحنــی تغییراتــی را ببینیــم به ضرر 
فقرا اســت و اگر نمودار به سمت جلو 
بیاید به نفع گروه های بالای درآمدی 
اســت. هر کدام از این تغییرات شیب 
منحنــی می توانــد بــر همــه گروه های 

درآمدی تأثیر بگذارد.
روش  نــام  بــه  روش  یــک  مــن 
»محمودی«در عرصه بین المللی به 
نام خودم دارم که این فرآیند را برای 
و  روحانی،احمدی نــژاد  دولت هــای 
خاتمــی انجــام داده ام. امــا در حــال 
حاضــر کــه نــگاه می کنیــم می بینیــم 
کــه فاکتــور رشــد هنگامی کــه این یک 

کمــک کرده اند. پــس حمایت ها باید 
هــم در طــرف عرضــه و هــم تقاضــا 
صــورت بگیرد. ایران چون در گذشــته 
منابــع درآمــدی نفتی  داشــته و آن را 
ذخیــره نکــرده در حال حاضــر منابع 
درآمــدی نــدارد و دولت هــم توانایی 
کمــک کــردن نــدارد. هنگامــی که در 
این شرایط تورمی یک میلیون تومان 
کمک می کنــد نمی تواند مؤثر باشــد. 
عملکرد یک دهه گذشــته می تواند بر 
دوران فعلــی اثــر بگذارد. ایــن باعث 
بــا  ارتبــاط  در  کــه قضــاوت  می شــود 
عملکرد دولت ســخت شود. معمولًا 
متغیرهــای اقتصــادی در بــازه زمانی 
آثــار خــود را می گذارنــد و ایــن آثار به 
دوران بعدی منتقل می شــود. دولت 
بایــد در بودجــه ســال1400 بازنگــری 
جــدی انجــام دهــد و بتوانــد بودجــه 
حمایــت  راســتای  در  هدفمندتــر  را 
اجتماعــی  و  اقتصــادی  بخش هــای 

هدایت کند.
ë  حــالا که نــه منابعی وجــود دارد و نه

دولت تــوان حمایــت دارد، چــه باید 
کرد؟

باید نهادهای عمومــی غیردولتی 
نهادهایــی  کننــد.  کمــک  دولــت  بــه 
امــام،  فرمــان  اجرایــی  ســتاد  ماننــد 
بنیــاد مســتضعفان و آســتان قــدس 
رضــوی. این نهادهــا بنگاه های بزرگ 
اقتصــادی هســتند و می تواننــد کمک 
کننده باشــند. هر کــدام از این نهادها 
پیش از کرونا در قالب هایی به مناطق 
فقیــر کمک می کردند امــا فعالیت ها 

سازماندهی نشده بود.
راهبــردی  نظــر  از  مــا  پیشــنهاد 
واحــد  پنجــره  یــک  کــه  اســت  ایــن 
سیاستگذاری و برنامه ریزی عملیاتی 
برای دوران پســاکرونا توسط دولت با 
کمک نهادها طراحی شود. دبیرخانه 
و  باشــد  رفــاه  وزارت  بایــد  هــم  آن 
شــورایی را شــکل دهد کــه نمایندگان 
آنها حضور داشــته باشــند. بــر مبنای 
آمایش سرزمین، میزان محرومیت ها 
بــا دیــد توانمندســازی تقســیم کار  و 
صــورت گیرد و زیرســاخت هایی برای 
آن اجرا شود. در سیستان و بلوچستان 
روســتاهایی وجــود دارد کــه فاقد آب، 
بــرق، تلفن، جاده و مدرســه هســتند. 
این هــا بحث هایــی اســت کــه وجــود 
دارد و نهادهــای عمومــی غیردولتــی 
مســئولیت تاریخــی بــر عهــده دارنــد 
کــه باید منابــع بیشــتری را اختصاص 
همگرایــی  و  همراهــی  نیــز  و  دهنــد 
بیشــتری به ایــن کار اختصاص دهند. 
بایــد ایــن مطالبه به صــورت جدی از 
طرف دولت صــورت بگیرد. وزیر رفاه 
کنونــی زمانــی رئیــس ســتاد اجرایــی 
بوده اســت و در بنیاد مستضعفان کار 
کرده است و تعامل های خوبی با آنها 
دارد. می تواننــد از همــه این ها پنجره 
واحــد سیاســتگذاری بــرای فقرزدایی 

پساکرونا به وجود بیاورند.
کــه  داده   نشــان  تجربــه  ایــن 
کرونــا  و  فقــر  بیــن  قــوی  همبســتگی 
بهداشــت  وزارت  اگــر  دارد.  وجــود 
آمارهایــی را بــه مــا بدهــد می توانــد 
بــه تعبیرهــای مــا بهتــر جهــت دهد 
و اینکــه کســانی کــه کرونــا گرفته انــد 
بــه لحــاظ شــغلی و معیشــتی در چه 
گروهی هســتند بیشــتر می تواند به ما 
جهت دهد. شــکم گرســنه ســلامت و 
کرونا نمی شناســد. در این شــرایط  که 
دولت هــم نمی تواند کمک شایســته 
به فقرا کند باعث شــده اســت که آنها 
بیشــترین ضربــه را بخورند. وضعیت 
فقرا در شرایط  کرونا بدتر بوده است. 
روزه داری کــه با هدف درک حال فقرا 
اســت بــا شــرایط فقــر فــرق می کنــد. 
روزه داری با انتخاب اســت اما فقیری 
به اجبار است. من در بحث فقرزدایی 
می گویم که فقیر کسی است که هزینه 
باشــد.  بــه صفــر  فرصتــش متمایــل 
یعنــی هزینــه انتخاب هــا و بدیل هــا. 
یعنــی زمان بایــد قیمت پذیر باشــد. 
ایــن  فقرزدایــی  مهم تریــن سیاســت 
است که بتوانیم زمان مردم را قیمت 
پذیــر کنیــم. ایــن کار زمانــی صــورت 
می گیــرد کــه قــدرت انتخــاب داشــته 
شــغل  انتخــاب  توانمنــدی  و  باشــند 
را داشــته باشــند. در غیرایــن صــورت 
بیشــتر  محرومیــت  شــدت  میــزان 
می شــود. در نگاه متعــارف اقتصادی 
این اســت که قدرت خرید یک خانوار 
در طول 30 سال نسبت  ام به پی یک 
خانــوار ثابــت باشــد رفــاه آن خانــوار 
تغییر نکرده اســت. اگر از نگاه توسعه 
انســان محور نگاه کنیــم می بینیم که 
مخــرج کســر یعنی تــورم ســالی 10 تا 
50 درصــد افزایــش پیدا کرده اســت. 
در ســال گذشــته اگــر تــورم 36درصد 
بوده اســت حقوق کارمندها و کارگرها 
چقــدر افزایــش پیــدا کــرده اســت. ما 
حــدود ۲0 درصــد کــم می آوریــم. اگر 

بخواهیــم صــورت کســر را بــا مخــرج 
یکــی کنیــم باید صورت کســر هم 36 
درصــد افزایــش پیــدا کنــد. افــراد در 
طــول 3 دهه جایگزینــی کار و فراغت 
انجام داده اند و به ســراغ شــغل های 
دوم و ســوم و حتــی پنجــم رفته انــد. 
شــیراز،  نمــازی  بیمارســتان های 
اصفهان، کاشــانی و تهران را بررســی 
کردیم حــدود ۷0 درصد کارکنان آنها 
-نه پزشــکان- بیشــتر از 8 ســاعت در 
روز کار می کردند و افرادی هســتند که 

3شیفت کار می کنند.
ام  اســت   توانســته  کنیــد  فــرض 
بــه پــی را ثابــت نگــه دارد امــا بــه چه 
قیمتــی! یعنــی همتــازی بیــن تــورم 
افتــاده  اتفــاق  خانــواده  سرپرســت  و 
و  فقــر  عمــق  کــه  اینجاســت  اســت. 
محرومیت فراتر از شــکل ظاهری آن 
است. در یکی از مطالعاتم که در یک 
ســال و نیــم گذشــته انجــام داده ایــم 
بــرای معلم هــای تهــران در کنــار فقر 
درآمــدی فقــر زمانــی را هــم بررســی 
معلم هــای  از  54درصــد  کرده ایــم. 
شــهر تهران دچار فقــر درآمدی و فقر 
زمانــی بوده اند. 3۲درصد از معلم ها 
وارد  درآمــدی  فقــر  از  رهایــی  بــرای 
تلــه فقــر زمانی شــده بودنــد. طلاق، 
بزهکاری و بســیاری دیگر از مشکلات 
آثاری اســت کــه فقــر زمانــی آن را به 
اس  بــی آی  شــرکت  در  دارد.  دنبــال 
اف یــک قانــون وجــود دارد کــه زمان 
8ســاعت  کار،  8ســاعت  مطلــوب 
فراغــت و 8 ســاعت خــواب. اگر یکی 
از کارمندهــا مجبــور شــود بیشــتر از 8 
ســاعت در طــول روز کار کنــد نبایــد با 
وسیله شــخصی به خانه اش برگردد، 
چراکــه ایــن فــرد از ســلامت روحی و 
روانی برای جامعه برخوردار نیست و 
هنگامــی که اداره یا محــل کار را ترک 
می کنــد تا زمانی که به ســر کار می آید 
اگــر  باشــد.  گذشــته  11ســاعت  بایــد 
سیاســتگذار از زاویه فقــر و محرومیت 
بــه آن نگاه کند کیفیت سیاســتگذاری 
متفاوت می شود. اگر ما در جامعه ای 
مسلمان هستیم باید فقر را هم از این 
زاویــه نگاه کنیــم. من بــه دولتمردان 
خــط  کنــار  در  کــه  می کنــم  پیشــنهاد 
فقــر درآمــدی یک خــط فقــر منزلت 
هــم تعریــف کنند و اگــر قرار باشــد با 
کمک های حمایتی منزلت انســان ها 
زیر سؤال برود این به درد نمی خورد، 
چــرا که بــا آموزه های توســعه و دینی 
همخوانی ندارد. یک سبد کالا کرامت 

یک معلم را از بین می برد.
ë  بــه نظر شــما همیــن عوامل ســبب

نشده تا در ایران فقر ذهنی بیشتر از فقر 
عینی باشد؟

و  عینــی  فقــر  سیاســتگذاری ها  در 
ذهنــی باید مدنظر باشــد و شــدت هر 
خــود  از  فقــر  احســاس  بالاســت.  دو 
فقر کشــنده تر اســت. در برخی مواقع 
افراد احســاس فقر می کنند و هم فکر 
ایــن شــرایط   از  می کننــد نمی تواننــد 
بیــرون رونــد. در سیاســتگذاری بایــد 
فقیرهــا  بــرای  فقــر  از  زمینــه خــروج 
فراهم شود. هنگامی که در جامعه ای 
فســاد اقتصادی و نابرابری ها افزایش 
پیدا کنــد و صــدای فقرا کمتر شــنیده 
شــود فقر ذهنی افزایش پیدا می کند. 
در جاهایــی هــم ممکن اســت اغراق 
باشــد و در پــی مقایســه شــرایط خود 
بــا شــرایط  خیلی خوب، خــود را فقیر 

می پندارد.
بــه عنــوان مثــال بحــث بــورس و 
شــکاف در آن بحث نابرابری اســت و 
موجب افزایــش نابرابــری در جامعه 
می شــود امــا چیــزی کــه من بیشــتر از 
نابرابری نگران آن هســتم فقر اســت، 
چراکــه در بحــث بورس ممکن اســت 
آن  وارد  درآمــدی  گروه هــای  همــه 
بشوند. دهک دو و سه و چهار هم وارد 
بــورس شــده اند و خانوارهایی که پس 
اندازی داشــته اند یا اینکه از معیشــت 
خود گذشــته و پول خود را وارد بورس 
گذشــته  هفتــه  دو  ظــرف  کرده انــد. 
وارد  می خواســتند  کــه  خانوارهایــی 
بــورس شــوند به آنهــا هشــدار داده ام 
وارد نشــوند چون ریســک آن بالاست. 
خطــری کــه متوجــه بورس اســت این 
اســت که اگر بورس سقوط کند و ۲0 یا 
30درصد سقوط کند همین گروه های 
متوســط و پایین ها ضرر می کنند بقیه 
نفــع خــود را برده انــد. دولتمــردان و 
حوزه رفاه باید به فکر بورس باشند که 
چه بر ســر خانوارهای ایرانی می تواند 
بیاورد اگر خوب تمهید نشــود. این راه 
معقــول بــرای کمــک به فقرا نیســت. 
چــون دولــت و نهادهــای غیردولتــی 
زیــاد  عرضــه  هســتند.  منابــع  دنبــال 
کرده انــد و در بازار ســیر نقدینگی وارد 
آن شــده امــا ایــن بخش کشــش آن را 
نــدارد و دولت غیــر از بحث مالی باید 

بازارها را هم مدیریت کند.

دهــه که دهــه ای خنثی از منظر رشــد 
اقتصــادی بــه دلیــل شــرایط تحریــم 
اســت آثــاری بــر بهبــود شــرایط فقرا 
نــدارد. فاکتــور رشــد نمی توانــد مؤثــر 
واقــع شــود و می توانســت اثــر منفــی 
و فقــر حداقــل  کنــد  را جبــران  رشــد 
افزایــش پیــدا نکنــد امــا وقتــی کــه به 
نابرابــری نگاه می کنیم حتــی اگر این 
نابرابری را به نابرابری درآمدی تنزل 
دهیــم و حتــی اگر از ضریــب معروف 
جینی هم اســتفاده کنیم در یک دهه 
نابرابــری افزایــش پیــدا کــرده اســت. 
ضریــب جینی از 36 صــدم درصد به 

43 صدم درصد رسیده است.
اثــر فاکتــور رشــد و بازتوزیــع با هم 
بــه تعمیــق فرد کمــک کرده انــد. این 
شرایط پیش کرونا بوده است و بعد از 
کرونا شــرایط بدتر شده است. در کنار 
فاکتور رشد و بازتوزیع اگر ما به فاکتور 
تورم هــم نگاه کنیــم در این یک دهه 
متغیــر تــورم باز هم با وجود نوســانی 
کــه داشــته اســت بــالا بــوده اســت. از 
شــروع دوران اجمــاع واشــنگتنی نرخ 
تــورم بــه 50 درصــد رســید و الآن بــا 
وجــود نوســاناتی که داشــته اســت در 
دوران نخســت دولــت آقــای روحانی 
با کاهــش نرخ تــورم مواجــه بوده ایم 
اما در کل نرخ تورم بالا بوده است. در 
نهایت می توان گفت در شــرایط پســا 
کرونا بیکاری و نرخ تورم افزایش پیدا 
می کنــد. بــا ایــن توضیح کــه مجموع 
نرخ تورم و بیکاری شاخص فلاکت را 
تشــکیل می دهد. این شاخص در پسا 
کرونا افزایش پیدا کرده و این افزایش 

آثار خود را به جا می گذارد.
ë  گروه هــای از  دولــت  حمایت هــای 

آســیب دیــده در زمان کرونــا را چطور 
ارزیابی می کنید؟

کشورهایی مانند عربستان، آلمان 
خانــوار  و  کننــده  تولیــد  بــه  امریــکا  و 


